

汽车周刊

全新卡罗拉高调上市 A34
 丰田“双生子”内斗能否双赢 A34
 奔驰新E级车全面升级上市 A35

本报事业发展部主编 | 总第544期 | 2014年6月25日 星期三 责任编辑:张云 视觉设计:窦云阳 编辑邮箱:xmqc@xmwb.com.cn

乘用车市场点评

乘用车5月份生产164.96万辆,销售159.04万辆;1-5月累计产销810.95万辆和807.01万辆,同比增幅较前4个月有小幅提升,分别增长11.06%、11.13%,厂家销售和商家零售同比增幅均在两位数。今年前5个月汽车市场处于平稳较快增长态势,但销售率出现走低,后期库存压力可能加大,增加市场运行难度。

1.经济型轿车是主体:5月份1.6升及其以下轿车销售72.89万辆,其中1.0-1.6升经济型普通型轿车销售70.92万辆,占轿车销售总量的七成;1-5月1.0-1.6升轿车销售362.61万辆,占轿车总销量的70.31%。5月份和1-5月市场销售十强轿车车型中,有9款是1.0-1.6升排量的轿车品牌车型。

2.自主销量份额齐下:自主品牌乘用车5月份销售58.06万辆,环比微降2.72%,同比增长5.41%。其销量占乘用车销售总量的36.51%,比4月下降0.58个百分点,同比下降2.92个百分点。其中自主品牌轿车销售22.66万辆,环比跌4.39%,同比下降13.19%;其销量占轿车销售总量的21.48%,比4月下降0.49个百分点,同比下降5.06个百分点。

自主品牌乘用车1-5月累计销售306.40万辆,同比微降0.94%;其销量占乘用车销售总量的37.97%,同比下降3.83个百分点。其中自主品牌轿车销售116.04万辆,同比下

车市平稳快增 库存或有加大

——5月份乘用车销售排行分析

降15.81%;其销量占轿车销售总量的22.50%,同比降了5.67个百分点。

3.德系独大大众领先:国产德系车的销量和市场份额,在国产外资品牌市场均处于绝对霸主地位。5月份德系品牌乘用车销售34.14万辆,占乘用车销售总量的21.47%;其中轿车销售28.90万辆,占轿车销售总量的28.65%。1-5月德系乘用车销售173.46万辆,占乘用车销售总量的21.49%;其中轿车销售147.94万辆,占轿车销售总量的28.68%。

大众品牌车既是德系车的最大赢家,也是国产外资品牌市场的最大赢家,还是我国乘用车市场的最大赢家。桑塔纳、朗逸、速腾、捷达、宝来和帕萨特6个大众品牌车型销售15.66万辆,占5月份轿车销售十强销量的60.32%;朗逸、桑塔纳、速腾、捷达和帕萨特5个大众品牌车型销售71.43万辆,占1-5月轿车累计销售十强的53.14%。

4.日系市场全面恢复:国产日系乘用车5月份销售25.22万辆,环比有所下滑,同比增长12.54%;市场份额15.86%,同比差0.18个百分点。1-5月累计销售120.28万辆,同比增长14.55%;市场份额14.90%,同比增加0.44个百分点。其中国产日系轿

车5月份销售17.01万辆,同比低0.12个百分点;市场份额16.68%,同比差1.64个百分点。1-5月累计销售83.85万辆,市场份额16.26%,同比增加2.4个百分点。今年前5个月国产日系车市场已经全面恢复。

5.汽车出口持续下滑:5月份生产企业乘用车出口报缴数4.29万辆,环比下降7.87%,同比下跌17.23%。1-5月累计出口乘用车21.52万辆,同比下降12.48%,降幅比前4个月有所扩大,其中轿车13.12万辆、MPV为0.28万辆、SUV为6.18万辆、微客1.94万辆。

6.车市价格依旧微降:5月份汽车出厂价环比持平,同比微跌0.5%,前5月平均微降0.7%。居民消费价格中,交通工具5月份环比和同比微降0.1%、0.8%,前5月均价降1.0%;零配件价格5月份环比微涨0.9%,同比上涨4.3%,前5月均价微升0.8%;车辆使用及维修费5月份环比微升0.2%,同比上升2.7%,前5月平均上升2.7%。

乘用车销售排行分析

5月份销售排名前十家的乘用车企业中,销售环比,上海大众、上汽通用五菱、北京现代、东风日产和

	总数	轿车	MPV	SUV	微客
5月份生产	1649615	1053754	130752	327194	137915
5月份销售	1590354	1008671	130316	319186	132181
与上月比	-1.16	-2.20	-4.73	2.68	1.60
与同期比	13.85	7.26	54.03	40.05	-8.15
1-5月销售	8070135	5157290	755342	1498272	659231
与同期比	11.13	5.38	56.36	37.54	-17.09

数据来源:中国汽车工业协会

新民图表 窦云阳 制表

长安福特微跌,其余5家企业略增。销售同比,上汽通用五菱、东风日产和东风悦达起亚一位数增长,其余7家都为两位数增长。一汽大众等十强企业5月份销售乘用车100.32万辆,占乘用车销售总量的63.08%。

1-5月前十家乘用车企业销售排名,与前4个月比,上汽通用五菱和上海通用互换排名,其余8家车型排名没变化。销量同比,上海通用和北京现代一位数增长,低于乘用车平均增速;其他企业两位数高增长。上海大众等十强企业1-5月销售乘用车511.15万辆,占乘用车销售总量的63.34%。

轿车销售排行分析

5月份轿车销量排名前十家企

业与上月比,东风日产和北京现代互换排名、广汽本田取代一汽丰田,其他企业排名不变。销售环比,广汽本田呈较快增长,上海通用、北京现代、东风悦达起亚和重庆长安增速略低,其他企业有所下降,其中东风日产降幅较明显。销售同比,上海通用低增5.74%,东风日产微降0.21%,其余企业都是两位数增长。一汽大众等前十家企业销售轿车71.79万辆,占轿车销售总量的71.17%。

前5个月轿车销量前十家生产企业排名与前4个月比,名次不变。销量同比,一汽丰田销量下降2.85%,上海通用微增3.54%,其他企业两位数增长。上述十家企业销售轿车363.26万辆,占轿车销售总量的70.44%。特约撰稿 张伯顺

上海大众汽车
SHANGHAI VOLKSWAGEN

30 Anniversary
1984-2014
与卓越同行
PROGRESS WITH EXCELLENCE

www.svw-volkswagen.com

New Polo 新青年
创造你的意义



总有人试图给你答案,但没有人可以代替你思考

没有永远正确的答案,也没有不可改变的传统。每一个独立的声音,最为可贵。New Polo,以新外观设计为经典风格注入更多时尚元素。并搭载新一代EA211全铝环保高效能发动机,越级配备ESP车身动态电子稳定系统,前后倒车雷达,电动可折叠可加热后视镜等智能科技。大胆创造,开始你的新青年之路。

New Polo 焕新而来

New Polo
— 新青年 —

巴士永达 021-54476789
五角场大众 021-55780050
怡通大众 021-58112888
同济大众 021-65982598
天泽大众 021-55809051
耀生大众 021-56373737
冠松大众 021-63636160

申银大众 021-52906666
上汽安吉 021-56498670
宝莱大众 4001888110
逸先大众 021-55043805
云峰虹口 021-51022778
锦江大众 021-62702100
财通大众 021-52717220

徐大中 021-64674234
交通嘉元 021-54095008
东安大众 4001888128
百联沪东 4001107688
文洋振新 021-64896651
豪莱大众 021-54373310

弘远大众 021-52262395
虹桥大众 021-51268588
华隆大众 021-62208866
东昌大众 021-50451111
金桥大众 021-58549502
浦东东天 4008211196

长江大众 021-50879868
永增大众 021-50671661
海博大众 021-66509473
马陆大众 021-59159888
西上海众达 021-59571777
协通众盛 021-69595905

嘉定大众 021-59536029
云峰众旭 021-67292288
云峰松江 021-57781122
永加销服 021-69238222
泰杰大众 4009988918
协通众联 021-59685000

使用微信扫描二维码,即可关注上海大众汽车大众品牌微信公众账号,获得最新资讯以及更多服务体验



新青年 搜索

